### OBSERVATIO MCCX.

#### *De abusibus in Materia Exemptionum a Collectis.*

**Q**uousque e redditibus fiscalibus & bonis cameralibus onera publica debebant sustineri, concessa immunitate uni, alius subditus non prægravabatur, sed id quod de teloniis, censibus, precariis, heeden remittebatur, unice remittenti Principi decedebat. Hinc indubium est, modifications vel exemptions ejusmodi in antiquis præstationibus factas, (ceu multi tum ecclesiastici tum sæculares subditi per privilegia obtinuerunt) utut inæqualitatem causantes, substitisse. Verum de hisce contributionibus antiquis modo non est quæstio, sed tantum de illis, quæ ob necessitates noviores, noviori demum tempore imponi debuerunt, & de quibus antiqua Diplomata non cogitarunt.

Scilicet postquam usus pulveris pyri novam & magis sumtuosam bellandi rationem introduxit, postquam domania cæsarea erant dispersa, & hinc Judicium supremum Pacis in Germania, scilicet Camera Imperialis, in his sustentationem non inveniebat, postquam miles perpetuus fuit exortus, Legationes circulares & comitiales multos sumtus exigebant, &c. eo ipso nova in universo Imperio & singulis Territoriis subsidia debebant imponi.

Hanc ob causam inde a sæculo XV. coptum est, communem denarium indicere, ita quidem, ut Mediatus & Immediatus, Clericus & Laicus imo! & Monachi mendicantes secundum exactissimam proportionem debuerint concurrere: Ad hanc æqualitatem perficiendam

Re-

Recessus Imperii identidem inculcant, ut hic nulla exemptione suffragetur. Vid. e. g. Rec. Imp. de An. 1542. cuius providae determinations nunquam satis laudari poterunt.

Ubi expeditius auxilium desiderabatur, Dominis Territorialibus injungebatur, ut pro ratione Matriculae de Anno 1521. contribuant, ipsi vero ratam suam inter subditos suos secundum exactissimam proportionem distribuant, non attrastra ulla exemptione five reali five personali; imo nequidem ipsi Domini Territoriales Domania sua eatenus eximere permittuntur.

Recess. Imp. de An. 1530. §. 118. expresse cavit, ut Statibus Imperii tantum in supplementum suorum redditum cameralium subditos collectare liceat. Rec. Imp. de An. 1543. §. 24. & 25. inculcat, ut Statibus quidem concessum sit, Ratam Matricularem inter subditos dividere, ita tamen, ut ipsorum statuum redditus non maneant exempti. Illo tempore jam advertebatur, quod pars subditorum etiam in hisce novis collectarum speciebus ad jura & privilegia antiqua exemptionem circa Tallias & exactiones Magistratum fundantia, non dubitent provocare, quodque in specie Capitula cathedralia cum suis Episcopis varia soleant, inire pacta, queis ipsis Capitulis vel eorum subditis minor, quam vera proportio exigit, rata assignatur. Hoc ipso sequebatur, alios subditos in materia collectarum praegravari; hinc Recessus de An. 1512. & 1535. generatim, in specie vero Recessus de Anno 1542. §. 25. nec non Rec. Imp. de An. 1566. §. 42. de An. 1576. §. 12. de An. 1582. §. 11. de An. 1594. §. 12. de An. 1598. §. 13. de An. 1603. §. 19. de An. 1613. §. 8. de An. 1641. §. 39. de An. 1654. §. 180. carent, ut ad collectas Imperii, ad sustentationem Cameræ Imperialis, ad necessarium militem & necessaria fortalitia, nec non ad sumptus Legationum comitrialium & circularium, breviter in casibus, ubi Leges Imperii Dominis Territorialibus jus indicendi collectas permittunt, omnes subditi, Ecclesiastici & Sæculares, exempti & non exempti æquali proportione concurrere debeant, non obstante ulla consuetudine aut pacto, Episcopum inter & Capitulum, aut alios inito.

In singulis Territoriorum olim fuisse Status provinciales, Classibus Prælatorum, Equitum & Civitatum, ut plurimum constantes, Ludolfus Hugo (a) pluribus ostendit.

In

---

(a) *De Statu Regionum Germaniarum.*

In variis Territoriis eosdem penitus, in aliis, uti sunt Territoria ecclesiastica, usque ad statum Prælatorum sive Capituli cathedralis exolevisse, noto notius est. Ubi status ejusmodi provinciales vel capitulo tale cathedralē occurrit, ibi Dominus Territorialis eorum consensu opus habet, quoties novam collectam necessariam esse existimat. Hoc ansam subinde dedit, ut status ejusmodi provinciales consensum quidem non detrectaverint, sed reservata sui exemptione. Verum & talem passionem vel consuetudinem, ut abusum nullatenus ferendum, redarguit CAPITULATIO CÆSAREA Art. XV. §. 3.

Ex quibus nunc facile colligi potest, quid de tali conventione statuendum, vi cuius Capitula a concurrentia ad onera Imperii & Territorii tamdiu maneant exempta, donec alii subditi ita ad incitas sint redacti, ut præstationibus faciendis plane impares sint.

Facit hoc declaratio FERDINANDI Imperatoris Patribus Concilii Tridentini Anno 1563. data, de qua videndus *Ballavicini* in Hist. Concil. Trid. Lib. 22. Cap. 5. & seqq. & *Raynaldus* in continuat. Annal. *Baronii* ad h. An. N. 154. & seq. latius hæc deducta Obs. DCCCCXLVIII. de Collectatione Cleri in specie Leodiensis, deducuntque sequentes.

## VINDICIAE IVRISDICTIONIS SAECVLARIS ET IMPERII ADVERSVS VSVRPATIVAM EXEMPTIONIS ET IMMVNITATIS EXTENSIONEM in Materia reali Collectarum & Talliarum.

*Reddite Cæsari, quæ fuit Cæsar; quæ DEI, DEO.*

**T**heologico Juridica hinc est quæstio inter Ecclesiasticum & Sæcularem, quæ materiam præbet acerrimæ Collisionis Supremorum & Primiorum totius Orbis Judiciorum, pro vindicanda hinc inde sua

sua cujusque Jurisdictione. Potens ita est, & factiosa Controversia. Varii de ea pro captu suo varia sentiunt, communis est & publica causa, vix est quisquam, qui alterutrius partes ultroneè & proprio quodam motu non suscipiat, & Judicium æque ac partium & omnium pæne in hanc vel illam sententiam divisi sunt, & pugnant inter se animi.

Causa ad duo capita reducitur, quæ per sparsos in Vulgus libellos Clerus secundarius Leodiensis obstrepit. Intendit primum Excommunicationem adversus aliquos de Consilio ordinario Serenitatis suæ Electoralis, & nonnullos alios in muneribus publicis constitutos latam, subsistere. Hdò Clerum & Cleri fundos ita ab omni Contributione liberos & immunes esse, ut nisi sponte consentiat, nullis omnino impositionibus teneatur, quacunque de causâ decretis.

Videtur ordine præmittenda secundæ hujus & posterioris quæstionis discussio, & ad veritatem eruendam accurate inspici debet primæva immunitatis ecclesiasticæ origo realis, antiquus Ecclesiæ & Patrum sensus, usus Imperii secundum fundamentales ejus leges, natura collectarum sive Talliarum, an & quomodo forenses ex fundis suis intra Territorium cuiusque Principis sitis, ad illarum solutionem obligentur, mens Sst. Synodorum Lateranensis, Constantiensis, & Tridentinæ.

Quibus probe expensis, doctrina his principiis suffulta facillime ad Casum præsentem applicari poterit, solideque postea dispicietur, an ad stabiliendam Cleri secundarii Leodiensis prætensam immunitatem, & manutenendam autoritatem suam, Illustrissimus D. Auditor Cameræ Romanæ recte nuper, & cum moderamine inculpatæ tutelæ usus fuerit ense Excommunicationis.

Et primò quidem quoad originem & usum primævum immunitatis ecclesiasticæ realis, si in re facti traditioni veteri credimus, quemadmodum ex S. AVGVSTINO Tractatu 6to in Joannem, Ecclesia non alio, quam Cæsarum & Principum jure bona immobilia possideret: ita debet ab iisdem qualemque bonorum ejusmodi libertatem recognoscere. Constat autem, quod ante CONSTANTINI MAGNI tempora nullam a tributis aliisque pensitationibus publicis immunitatem obtinuerit; nisi fingere nobis volupe sit, quod Imperatores Gentiles, qui primis tribus Catholicæ Fidei sæculis abolendum duxerant, quicquid in obsequium veri Dei Christianorum cederet, fundis ad maiorem Ministrorum commoditatè, eorundemque sustentationem servitulis

in præjudicium subditorum ethicæ superstitioni addictorum, largiti sunt a communibus Imperii oneribus Exemptionem.

Primus itaque Immunitatis Ecclesiasticae Author **CONSTANTINVS MAGNVS** extitit, Teste **CONSTANTINO** Imperatore ejus filio. **L. Ecclesiae** 13. & L. seqq. Cod. Theodos. *de Episcopis, Eccles. & Cler.* Sub quo, cum præalentibus Arianis, quidam Privilegia Ecclesiis Urbis Romæ ab ea concessa, infirmata voluissent, ipseque Constantius ab Arianis & Ariomanitis seductus nonnulla abrogasset, ea sub vitæ finem laudabiliter restituit, & quidem in specie **L. in qualibet** 16. Cod. Theod. *de Episcopis* omnimodam ab extraordinariis muneribus immunitatem.

Quod Privilegium, cum a **IVLIANO** Apostata, odio Christiani Nominis iterum ipsis ademtum fuisset; **VALENTINIANVS** Imperator id non minus quam alterum exemptivum Cleri a muniis curialibus, ab eodem **IVLIANO** abrogatum, clementissime restauravit. **L. Decuriones** 4. Cod. Theod. **L. Lustrali Collat.** **L. nibil** 10. *de Extraord.* ibid. **L. quam ultimo** 18. Cod. Theod. *de Episcopis.*

Ut autem immunitatis ecclesiasticae ortus atque progressus fideliter ob oculos constituantur, sciendum est, Clericis tanquam personis divino cultui specialiter & omnimode mancipatis, immunitatem a munib[us] personalibus dicti culti impeditivis, ideo a **CONSTANTINO MAGNO** indultum fuisse: ne sacrilego livore quorundam a divinis obsequiis avocarentur. **L. qui divino** 2. Cod. Theod. *de Episcopis.* Eademque causa fuit immunitatis custodibus locorum sacerorum ab iisdem munib[us] a **THEODOSIO M.** concessæ **L. universos** 26. eodem.

Etsi **CONSTANTINVS M.** bonis Ecclesiæ a persecutoribus primùm respirantibus, nec tunc admodum divitis libertatem a tributis competere voluit. **L. præter.** 1. Cod. Theod. *de Annon. & Tribut.* Certum est, quod hoc privilegium non se extenderit ad bona Clericorum ab ipsis ad Ecclesiæ illata, & post Clericatū assumptionem sibi met reservata.

Cumque **CONSTANTINI M.** erga Ecclesiæ munificentia allecti plurimi ex Laicis opulentioribus, transitum ad Clerum tentassent, ut vel munib[us] publicis se hâc viâ subducerent, vel Ecclesiæ divitiis sustentarentur, Augustissimus Imperator hominibus propter opes ad munera publica magis idoneis, susceptione Status Clericalis interdicendum putavit. **L. cum Constitutio.** 3. & **L. neque vulgari.** 6. Cod. Theodos. *de Episcopis.*

Nec

Nec alios in locum Clericorum ex hâc vitâ sublatorum subrogari permisit, „*quam qui fortuna tenues, neque muneribus civilibus tenerentur obstricti*,“.

Quo forte respexit SYNODVS SARDICENSES Can. 13. dum cavit, in constitutis Episcopis diligentissime tractari, *si forte dives postulatus fuerit: eo quod citata Lege 6ta. Opulentos Sæculi subire necessitates oporteat, pauperes Ecclesiarum divitiis sustentari.* Nolente videlicet CONSTANTINO M. ut divitum ad Clerum adscriptio Ecclesiarum opes contra primævam intentionem subtraheret pauperibus, divitumque sustentationi impenderet, aut reipublicæ nervos succideret, cum præjudicio subditorum.

Hâc deinde in re VALENTINIANVS Senior habenas nonnihil laxaturus, plebejis divitibus, cum more prædecessorum L. *plebeios* 17. Cod. Theod. *de Episc.*; eos ad Ecclesiæ suscipi omnino vetuisset, iisdem L. *qui partes.* 59. Cod. Theod. *de Decurionibus*, aditum ad Clerum aperuit, si vel unum ex propinquis curiæ pro se substituerent, cui bona sua cederent, vel se penitus abdicarent, bonis penes curiam remansuris: præeunte in hoc CONSTANTIO Augusto, qui statuerat, ut Curiales, cessis duabus propriæ substantiæ portionibus possent ad Clerum assumi. L. *solum* 49. Cod. Theod. *de Decurionibus*.

Post auætas vero Ecclesiarum opes & facultates, hæ quoque subjacuere tributis. L. *in Ariminensi* 15. Cod. Theod. *de Episcopis.* L. *placet* 40. ibidem.

Idque inter cætera patet ex L. 33. Cod. Theod. *de Annona*, per quam THEODOSIVS Imperator Ecclesiæ Civitatis Thessalonensis a tributis per Illiricum liberat; eâ tamen cautione adjectâ, ne obtentu Ecclesiæ alii, sive Privati, sive Clerici, eâdem immunitate potiantur.

Nec aliud voluit aut intendit HONORIVS Imperator in L. *non novum* 50. Cod. Theod. *de Episcopis*, quam confirmare Ecclesiarum immunitatem ab extraordinariis & sordidis muneribus, quæ MANLIVS, THEODORVS, aliquique Judices Gentiles contra mentem Imperatorum, a ditioribus Episcopis & Ecclesiæ exegerant.

Et paulo post in d. l. placet, publicis necessitatibus ita flagitantiibus, ne respublica nimia Ecclesiarum immunitate prægravaretur, neve honor subtraheretur Ecclesiæ, *rationabili Consilio, & prudenti moderatione*, immunitates ipsas Ecclesiæ permittendas specialius designavit, & pœnam adversus læsæ immunitatis reos fancivit, perpetuâ deportatione indictâ, postquam prius quinque librarum auri multam indixisset. L. *si Ecclesiæ* 34. Cod. Theod. *de Episcopis.*

Sicque

Sicque a CONSTANTINO M. ad VALENTINIANVM juniores usque practicatum fuisse testatur Sanctus AMBROSIUS Serm. contra AVVENTIVM de Basilicis tradendis, a quo, cum Imperator pro Arianiis petiisset Ecclesiam, restitit sanctissimus Praeful impie Caesaris petitioni: ne vero authoritati Principis quoad possessiones ecclesiasticas in aliis casibus, ubi fides orthodoxa nullum subiret periculum, subjectiōrem videretur renuere, maxime quoad tributa agrorum, ita ait: *Si tributum petit, non negamus: agri Ecclesiae solvunt tributum: si agros desiderat Imperator, potestatem habet vindicandorum, nemo nostrum intervenit. Potest pauperibus collatio populi redundare: non faciant de agris ividiam, tollant eos, si libitum est, Imperatori.*

Et paulo infra, solvimus (inquit) quae sunt Cœsar, Cœsari, & quæ sunt Dei, Deo. Tributum Cœsar est, non negatur: Ecclesia Dei est, Cœsari utique non debet addici.

Perhibet idem S. AMBROSIUS post abolitam licet VALENTINIANI Legem, nihilominus adhuc agros Ecclesiae fuisse tributis obnoxios, eā videlicet de causâ, quod si jam olim Ecclesia rejectit oblationes, quibus filii & propinqui offerentium redigerentur ad egestatem, id multo magis ex pietate erga publicum Patriæ Statum obtainere debuerit, ut vel possessiones non reciperentur a Clericis cum detimento & periculo Patriæ, vel non absque coævo onere ad eos pervenirent, & hoc convenit cum eo, quod IVSTINIANVS Imperator in Novella 37. & 43. juxta receptum Imperii usum declarat, agros non alia lege transiisse ad manus Ecclesiae, quam ut publicas pro illis exsolveret pensitaciones. Et cavitur etiam in lege de his Cler. eod. de Episc. & Cler. ut ratione censuum & tributorum Clerici per Præfectum Prætorio, & ad fiscalia onera urgeri & conveniri possint. GOTO FR. ibid.

Sunt enim onera ista realia, quæ rem afficiunt, & non personam, in iis sicut Laicus, ita est Sacerdos, velut onus rei transeunt cum ipsâ re in quoscunque successores, nullâ habitâ conditionis personarum distinctione: Onus istud solvere & agnoscere debet Ecclesia, & debent Clerici isti in possessionibus realibus cum aliis subjacere functioni tributariae, de qua loquitur Canon. 27. si tributum. Causâ. 11. quest. 1. ibi agri Ecclesiae solvunt tributum. CASSIODORVS L. 1. var. Epist. 26. L. Imperatores, de publ. L. 2. Cod. de prædiis navic. L. 1. 2. Cod. sine censu vel reliquis. L. neque, de impensis in res dot. factis.

Unde duo luculenter apparent. Imum Ecclesias temporibus illis & tributis Canonicis non fuisse immunes. Illeum immunitatis concessionem

sionem nec a Jure Divino, nec ab Auctoritate Ecclesiastica, quæ de jure alieno pro libitu non potest disponere, sed a benignitate Principum traxisse originem, quibus ipsi quoque Episcopi Romani olim suas & Ecclesiæ Romanæ libertates ab extraordinariis, aliisque muneribus in acceptis tulerunt. Teste HONORIO Imperatore. L. *privilegia* 21. & L. *privilegia* 22. Cod. Theodos. *de extraordinariis.* &c. ubi intemerata custodiri jubet Privilegia Urbis Romæ Episcopo a Prædecessoribus suis concessa, *ita, ut nihil extraordinarii muneric vel sordidæ functionis agnoscat.*

Quod CONSTANTINVS quoque cit. L. 13. & 14. Cod. Theod. *de Episcopis* disserte affirmat, dum corroborat Privilegia Clero & Ecclesiæ Urbis Romæ a Divo Genitore suo concessa, ut proinde concipi nequeat, quâ authoritate quidam libertatem sanguinis CHRISTI pretio emitam, Ecclesiæ, fidelibusque universis communem, a servitute peccati videlicet & a jugo Legis Mosaicæ ad alium plane sensum detorquere audeant, & quasi CHRISTVS Ecclesiæ (ut MOSES Synagogæ) promisisset, dedissetque bona transeuntia, quæ lex nova stercorebus comparat, immunitatem agrorum Cleri a tributis Principum inter Beneficia Redemtionis Dominicæ computent, aliter dicente CHRISTO Joannis 8. vers. 36. *Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis.* & aliter typum libertatis in Agar & Sara propositum explicante SANTO PAVLO Galat. 4. vers. 3. *non sumus ancillæ filii, sed liberæ, quâ libertate igitur Christus nos liberavit, in eâ state, & nolite rursus jugo servitutis contineri.*

Ultra ejusmodi libertatem, si quam aliam Ecclesiæ contra commune Reipublicæ bonum a CHRISTO datam præfactè nonnulli ingeminant, aut ultro concessam a Principibus ad casus minime cogitatos extendunt, plus Ecclesiæ nocent, quam prosunt, atque, ut bene monet GOTFRIDVS VINDOCINENSIS in Opusc. ad CALIXTVM P. C. 4. dum sub pretextu libertatis servandæ nimis emungunt, sanguinem eliciunt, & dum rubiginem de vase conantur erodere, vas ipsum confringunt.

Cum exemplo DATIANI relato a CONSTANTINO M. citata L. 1. *de amnona*, deberent proficere, qui hanc olim gratiam (immunitatem a tributis) consecutus, ad declinandam invidiam, auferri sibi eam tanta depoposcit, quanta alii poscere consueverunt. Alias non ægre laturi illud STI AMBROSII L. 9. in Lucam: *Tu vis non esse obnoxius Cæsari, noli babere, quæ mundi sunt.* Cui consentit STUS HILARIUS in Matthæum: *Si nihil Cæsaris penes nos rese derit, conditione reddendi ea, quæ sua sunt, non tenemus.*

Ista primæva Ecclesiæ puritas adhuc tempore CONCILII CARTHAGINENSIS 4. alicubi viguit, adeo, ut Episcopis etiam provocatis, ne licuerit quidem pro rebus transitoriis litigare; & Stus GREGORIVS M. Lib. 7. Epist. 66. *ad Vitalem*, fugaces Colonos ideo per Sardiniae defensorem ad excolendos Ecclesiæ agros revocari voluit, ut possessiones Ecclesiæ ad tributa sua solvenda idoneæ existerent.

Nec aliter sensit S. BERNARDVS Epist. ad Lotharingiæ Ducem ita scribens: *non renuiimus, Domini nostri sequi exemplum, qui pro se non dignatus est solvere censem: parati & nos habenter quæ sunt Cæsar, Cæsari reddere, vestigal, cui vestigal, & tributum, cui tributum.*

Solus Princeps potestatem & autoritatem habet in terris suis concedendi immunitatem a Collectis: si tamen de iis sermo est, quas necessaria Patriæ salus, aut defensio exigit, sententiâ in Sacra Imperiali Camera passim recepta, usque probata obtinet, quod nullus sub quoquo prætextu a tali contributione sit constituendus immunis. INSTRVM. PAC. WEST. Art. 16. §. 10. idque pridem generaliter de Collectis adversus publicos Imperii hostes statutum legitur in RECESSIBVS IMPERII de Annis 1542. 43. 44. & novissime de Anno 1654. Vigore cujus ultimi Recessus omnes & singulæ exemptiones cassantur, annihilantur, & abollentur. Hujusmodi autem Decreta irritantia, ab Imperatore & Statibus Imperii publicâ conventione solenniter inita omnem titulum possessionemque contrariam inserviant, atque annulant. In aliis vero casibus concessio immunitatis Regale est Principis, non alterius cuiusquam, neque summus Pontifex, qui respectu temporalium in Imperio non plus auctoritatis habet, quam aliis quicunque Princeps extraneus, aut privatus, potest dare privilegium Ecclesiasticis in terris alienis, eximendo eos a tributis pro bonis temporalibus, quia per hoc mitteret falcam in messem alienam, atqui eâ ratione PHILIPPVS II. Rex Hispaniarum Bullam PII V. nunquam admittere voluit in Ditionibus suis, neque Hispanicis, neque Italicis, per quam Ecclesiastici eximebantur a Taliis, datis & impositionibus, adeoque se ei opposuit, ut Ludovicus Coprera in vita dicti Principis L. 3. cap. 12. referat, eâ de re quod tunc: Vene tempo Che al Papa parve bene non solo lasciar andare, questa nova pretensione, ma convenire ancora di cose più gravi contra il Clero. FERRET. in Tractatu de abusu Lib. 4. Cap. 5. sub n. 9. vers. & sans doute.

Et sane nemini ignotum est, quomodo Clerici indiscriminatim cum Laicis quoad similia tractentur in terris Ecclesiæ, in quibus Romanus

nus Pontifex hodie auctoritate Supremi Principis fruitur, qui nunquam in ferendis oneribus ejusmodi publicis Clericos æquipararet cum Laicis, si hoc pugnaret cum jure divino, aut in jactitatum ab adversariis probrum Cleri redundaret.

Hoc etiam inter primaria IMPERII GRAVAMINA A. 1510. proposita sub MAXIMILIANO Imperatore accensentur, quia prætensa istiusmodi a Papa concessa immunitas a Talliis pro bonis temporalibus vergebatur in præjudicium & dispendium Auctoritatis & Regalium Cæsaris & Imperii. F E V R E T ibid.

Neque ante, neque post dictum Annum 1510. onus istud Talliarum pro publicis necessitatibus unquam a bonis immobilibus avulsum fuit; per IMPERIALES RECESSVS de Annis 1500. 18. 42. 43. 44. 48. 57. 66. 72. 76. 82. 1603. 13. 41. 1654. in positione earum secundum matriculam Expeditionis Romanæ, solius semper possessionis, non personarum possidentium habitus fuit respectus, & adeo bona Clericorum & Forensium in cuiusque Principis collectantis Territorio sita Collectis pro Imperii aut Patriæ necessitate impositis non fuerunt subducta, ut sancitum fuerit in iis: *neque transactiones, neque pacta, neque uniones, neque obligationes aut Statuta, neque coniuetudines aut observantias quomodo libet attendi debere.*

Quo indubie respexerat PIUS IV. in Brevi ad ROBERTVM Episcopum Leodiensem, motus hâc ratione naturali, quod, dum causa Collectæ Clericos æque ac Cives ipsos Laicos afficit, perinde omnes ad contributionem earum adstringi debeant, quia in hujusmodi contributionibus eadem est omnium conditio: sicut est Laicus, ita debet esse Sacerdos, & quilibet civis & incola est pars & membrum Reipublicæ, nec unus magis quam alter ullum exemptionis habere potest privilegium: FERRET dicto loco sub num. 8.

Speciali certe notâ dignum est Breve istud Papæ PII IV. attentes (inquit) hujusmodi onera non minus Cleri, quam reliqui populi Leodiensis salutem concernere, & propterea illa communibus expensis sustineri debere, ac cupientes hujusmodi divisionum seminaria de medio tolli, ac simul Clerum ipsum universim a noxis, quantum potest, præservare. Decernimus ac declaramus, quod quidquid ratione communis subsidii ad utilitatem dictæ provinciæ aut subventionem Imperii publico consensu factum est, & postbac quandounque & quotiescumque fieri continget, ab omnibus & singulis Capitulis, Ecclesiis, Abbatibus, Prioribus, Monasteriis, & Conventibus; & eorum singularibus personis, cæterisque de dicto Clero existentibus, tam conjunctim,

quam divisim exigi debere, eosque efficaciter obligatos fore, nec eos, eorumve quempiam ullius exemptionis, vel alterius cuiuscunque privilegii velamento contra ea se tueri, neque illa eis ad hoc in aliquo prodeesse posse.

Nos enim ea, quæ haec tenus ab illis soluta non fuerunt, & quæ impostorum similibus modo & ratione imponi contigerit, ab eisdem per subtractionem proventuum Ecclesiistarum & beneficiorum suorum exigendi, nec non contradictores quoslibet & rebelles per paenam & Censuras Ecclesiasticas, & alia opportuna juris factique remedia compescendi, & quibusvis Judicibus & Conservatoribus, ne se in prænissis quoquo modo impedian, inhibendi, & brachium saeculare, si opus, extendendi, plenam & liberam concedimus facultatem.

In Brabantia, in Provincia Luxemburgensi, quæ est de Diœcesi Leodiensi, & in toto Belgio Galliarum & Hispaniarum Regibus subdito, nonne Clerus & Sacerdos & Clericus solvit Tallias pro Patriæ subsidio & utilitate impositas? nonne ipse Clerus Leodiensis & singulares ejus Personæ, Capitula, Ecclesiæ, Monasteria Leodiensia solvunt itidem Collectas pro bonis, quæ possident in ipsis Ditionibus & Territorii? quæ est autem ratio, cur in ipsis Ditionibus & Territorii solvere debeant & collectentur sine periculo excommunicationis, hic autem contradictores & excommunicantes in omnibus se exhibeant? aut cur melioris conditionis esse velint agros Cleri secundarii, quam primarii, de quibus ineluctabiliter hujusmodi Collectæ solvuntur.

Probaturque ex L. Regia Capitulationis ultimæ art. 7. nequidem Augustissimum Imperatorem ipsum quemquam eximere posse à collatione Tributorum adversus Imperii & Patriæ hostes necessariorum, & ex eo consequitur, Clerum aut alium quempiam multo minus se facere posse immunem ab ea in præjudicium Principis Territorialis & Statuum, quibus jus & actualis possessio collectandi competit.

Et si opponeretur, ita aliquando conventum fuisse actutum, respondetur, pacta de juribus Imperii minime tenere, & contrahentem facto proprio contravenire posse, ubique contractus favore publico prohibetur. L. 28. Cod. de Decur. *Quemadmodum 7. Cod. de Agricol. C. nosti, de Elect. C. si quis. C. de rebus Ecclesiæ alien.*: & exinde patens est invaliditas Tituli a Cleri secundarii defensoribus allegati, qui male & perperam ex RECESSIBUS IMPERII de Annis 1642. & 1644. contra mentem & sensum eorum inducere volunt, vel permissionem Romani Pontificis vel assensum Cleri, ad Collectarum ex rusticis ejus prædiis exigendarum Justitiam, dum ibi de contributione certæ partis pro-

propriae Clericorum pécuniæ, & quorumlibet proventuum agitur, & expresse collatio seu collectatio de bonis eorum immobilibus separatur & excipitur.

Consequens est etiam ex præmissis, nulla paœta cum dicto Clero fieri aut intervenire potuisse, quibus præjudicium Reipublicæ Potestatique & Auctoritati sacerdotali Imperiali & Patriæ, contra Recessus & Capitulationes Imperii fieri potuerit.

Pactum vero de anno 1651. quod coram Illustrissimo D. Nuncio FABIO CHISTIO postea Romano Pontifice Aquisgrani gestum dicitur, nullo jure sustineri potest, non constat de Statuum Mandato, nec de eorum ratificatione, & nequicquam eo obstante, non destiterunt Principes & Status sive Ordines Patriæ recurrentibus necessitatibus a possessione collectandi bona Cleri & ejus suppositorum, & hoc ipse Clerus publicatis & evulgatis scriptis etiam professus est, admisit, & confessus est.

Quod vero dicitur, Ecclesiæ seu Clericos ad onera extraordinaire non teneri, id de subsidiis ad sublevandas communes Imperii & Patriæ necessitates haud intelligi potest, quæ omnes honorum possessores æqualiter obligant: Collecta enim ejusmodi, quam idiomate communii Talliam vocant, ordinariis muneribus accensetur, & a fundamentalibus Imperii Legibus certam ac regularem, seu quotannis, aut casu determinato emergente, præstationem recurrentem habet. Etsi non semper & continuo exigantur a Principe, ipsæ tamen possessiones indispensabili vinculo ita semper ac immutabiliter Princi territoriali ac Patriæ devincentur, ut, quoties de conservatione Patriæ aliave necessitate publica agitur, media ad hanc liquide necessaria ex possessionibus sæpe dictis secundum formam in Imperio stabilitam a Principe debeant & possint collectari, & qui securus agunt, in reliquos Patriæ cives injusti sunt, ipsisque onera possessionibus suis infixa nullo jure injicere possunt. Si quando in Conciliis Generalibus querelæ contra Principes Laicos ortæ sunt, ansam forte iis præbuit sacerdotalium præsumptio, vel Clericos ad alias inusitatas etiam extraordinariorum ac sordidorum munerum species obligans, vel omnibus propemodum solos Clericorum humeros onerans, ut patet e Conclilio Lateranensi relato in Decretalibus de *Immunitate C. 4.*

Firmatur ex CONCILIO CONSTANTIENSI, quod, dum certa quædam capita privilegiorum FRIDERICI II. & CAROLI IV. in favo-

rem Cleri emanata corroborat: possessiones nihilominus Ecclesiarum pristinis oneribus utique subjectas reliquit, & a novis tantummodo atque insolitis eas privari voluit.

Adsistit LATERANENSIS SYNODUS, Cap. 42. & dicit: *sicut volumus, ut jura Clericorum non usurpent Laici, ita velle debemus, ne Clerici sibi vindicent jura Laicorum. Quocirca universis Clericis interdicimus, ne quis praetextu ecclesiasticae libertatis suam de cætero Jurisdictionem extendat in præjudicium justitiae sœcularis, sed contentus existat Constitutionibus scriptis, & Consuetudinibus hæc tenus approbat, ut, quæ sunt Cæsar, Casari, & quæ sunt Dei, Deo recta distributione reddantur.*

Cujus dispositionis seu potius declarationis causa est, quod Ecclesia Potestati Laicæ & sœculari jus competens eripere non velit, nec possit, neque Principum Laicorum liberalitates Ecclesiis factas ad non concessa extendere: sed solum ea, quæ semel a Laicis rite & irrevocabiliter donata sunt, adversus invasores tueri & conservare, minime autem, quæ per dictos Laicos Clericis concessa non sunt, per extensionem sibi non competentem usurpare.

Et hoc adeo exploratum fuit P<sup>IO</sup> IV. Pontifici optimo maximo, ut teste Em<sup>mo</sup> Cardinale PALAVICINO in *Historia Concilii Tridentini* Part. 3. Lib. 24. Cap. 2. N. 5. cum in ultima sessione Synodus Tridentina nimis generaliter de immunitate ecclesiastica, & prætenso Principum adversus eam abusu loqui intendisset, sua Sanctitas aliam Decreti formam Tridentum miserit, in qua simpliciter Ordinationes veterum Synodorum & Canonum renovantur, atque loco odiosorum anathematum paternæ admonitiones adhibentur, ne videlicet in eversionem Status publici mens Conciliorum anteriorum ad abrogationes onerum haud amovibilium videretur extendi: & hoc juxta Breve supra memoratum ejusdem Pontificis ad Dominum ROBERTUM Episcopum Leodiensem, nonnisi a Principe convocatis Patriæ Statibus, quibus exceptorum onus per id accresceret, fieri potest.

Ut id recte intelligatur, quod de consensu aut convocatione Statuum dicitur, sciendum est, æquissimo Imperii usu invaluisse, ut Princeps Territorialis emergente publicæ necessitatis casu, eam non quidem singulis possessoribus, quod difficillimum, & ineluctabilibus omnino molestiis obnoxium foret, sed Patriæ statibus (qui Leodii Illustrissimum Cathedrale Capitulum, de cuius Corpore sunt omnes Collegiatarum Praepositi, Ordinem Equestrem, & tum Civitatem ipsam, tum reliquias Patriæ

triæ Urbes comprehendunt) exponat, atque cum iisdem conveniat de sufficientibus ad id mediis procurandis: neque in hujus vel illius Ordinis, multoque minus in particularium possessorum arbitrio positum est, num, qualiter, & quibus mediis Patriæ & Imperio succurrere velint, sed uniformis requiritur omnium consensus, & tunc, si quis eo casu inductioni refragari, aut contra Principem Territorialem, cuius nomine exiguntur, reluctari præsumat, is ne auditur quidem, verum mox a limine judicij repulsus remittitur ad debite parendum Principi suo, ut pluribus ex allegata Capitulatione Cæsarea potest dignosci.

Imo vero Clerus ipse secundarius Leodiensis adeo onus istud bonis suis incumbere agnovit, & confessus est, ut mille instrumentis publicis ab eo emanatis probari possit, ipsum in elocatione bonorum suorum a pluribus fæculis continuata serie factis, semper excepsisse Talliarum five ordinarias five extraordinarias, & illarum solutionem ad sui exonerationem semper assignasse & delegasse: id quod certe non fecisset, nec facere voluisset, si credidisset, se ab eis esse immunem, easque sibi suisve bonis non incumbere.

Nonne hæc argumenta sunt ineluctabilia, quibus evincitur ac probatur, nullo Pacto Clerum & Clericum a solutione præstationum, five Talliarum realium super prædiis & bonis immobilibus, prætextu immunitatum ecclesiasticarum eximi posse.

Hæc est tantum causa remota prætensiæ excommunicationis, confusionis & collisionis Jurisdictionum & scandali, de quibus agitur.

Causa proxima vocatur circa evocationem, quia pulsati Coloni Capituli Huensis ad solutionem Collectarum five Talliarum realium Causam avocarunt extra Patriam ad Conservatorem Cleri in Urbe Aquisgranensi, indeque fundatis & relaxatis in Consilio ordinario Mandatis contraventoriis & pœnalisbus juxta Privilegia Pontificia & Imperialia, contra evocationes causarum imæ Instantiæ, Clerus secundarius Leodiensis usus est censuris & ense Excommunicationis contra Consiliarios dicti Consilii ordinarii, & quosdam, quos elegit ex vi ganti Duumyiris, qui intercesserant in relaxandis aliis Mandatis pœnalisbus contra Delegatum præfati Conservatoris, juxta pacta publica, quia in officio excesserat, Jurisdictionemque incompetenter, per abusum usurpaverat.

Fundata est superius contra Clerum Causa debiti Talliarum, de jure communi, illa etiam contra Ecclesiasticos coram Judice Sæculari tractari

tractari debet, nullum in iis oneribus patrimonialibus fori habent privilegium, decisum est ab Imperatoribus, Clericos per Praefectum Praetorio ad fiscalia onera & pensitationes publicas urgeri debere, & ratione censuum & tributorum Personas Ecclesiasticas coram Judicibus Laicis conveniri debere, cum sit materia realis. L. de his Cod. de Episc. & Cler. GOTTOFR. ibid. L. absit Cod. Theod. de itinere muniendo, GUDIO PAPÆ quæst. 38. DEC. GRAT. FERRET. in notis ibid. FABER ad Instit. §. ult. de Satisd. Tutor.

Onera siquidem realia sunt, & non personam, sed rem afficiunt, & transeunt cum ipsa re ad singulos & quoscunque possessores, L. Imperatores ff. de publ. L. 1. 2. Cod. sine consensu vel retiquis.

Et hoc ita ubique observatur, & adstringi Ecclesiam omni jure, etiam Divino ad contribuendum in communes & publicas necessitates, tradunt, Pet. DUENN: Limit. 16. reg. 100. AVILLES ET MEXIA in pragmat. Taxæ panis, Concl. 1. n. 6. ZEPOLLA in tract. de Servitutibus prædiorum rusticorum de servitute viae Cap. 3. n. 48.

Et nulla potest esse ea de re & causa Conservatoris Ecclesiastici cognitionis, neque ipsius Illustrissimi Auditoris Cameræ Apostolicæ in prima Instantia etiam in materiis alioquin spiritualibus, quia istiusmodi evocationes sive ad Urbem Romanam, sive alio extra Regnum aut Provinciam gravissime prohibentur, atque pro cassis habentur, & ab aliis appellatur tanquam ab abusu juxta morem in Africa olim observatum, qui eousque obtinuit.

Ut transfugam ad transmarina Judicia nullibi intra Africam in communionem recipiendum putarint, cuiusmodi etiam Jura & Privilegia Patriæ Leodiensi & incolis ejus concessa sunt in tantum, ut taliter evocatus coram Judice non suo minime comparere teneatur, nequidem ad Privilegium allegandum, cum tunc regula ista locum non habeat, in Citatione facta extra Regnum vel extra Patriam. Gloss. in Capit. super Literis de Rescript. in verbo: nisi falsam. Rebuff. ad Concord. Tit. de Causis. FERRET. Tract. de abusu Lib. 4. C. 2. N. 5. 6. & Lib. 7. Cap. 3. n. 9. Vers. *Comme le juge.*

Et qui resistere attentat, & Causam vel Causas ad Tribunal extraneum sive Seculare sive Ecclesiasticum pertrahit, illico incidit in manus Fiscalis, cuius est curare, ne Status ac publica Imperii Iura revertantur; rerumque ac Iurisdictionum ejus turbentur officia, pulsanturque de vi & violentia tanquam perturbatores & infractores Pacis publicæ, & Legum Imperii, quicunque ad protegendas ejusmodi evocationes Jurisdictionem

nem in Causis Laicis incompetentem usurpant. Ut proinde mirum videri debeat, quod Clerus secundarius Leodiensis in re adeo gravi saniiori consilio non processerit, quodque posthabitis Imperii Legibus ad extraneum & prorsus incompetens Illmi. DNI CAROLI de MARINIS Auditoris generalis Cameræ Apostolicae tribunal, causam tentarit evocare, cuius integerrimi alias judicis, cum in similibus intra Imperium nullæ penitus sint partes, tanto magis exulceratus hic eorum animus elucescit, qui suprema Ecclesiæ & Imperii Tribunalia irrito ausu inter se collidere malunt, quam debitum in æquitate naturali & inhærente bonis ipsis obligatione fundatum implere.

Quæ collisio cum periculorum & scandali plena sit, insubstiens que ejusmodi evocatio in causa respiciente publicum Imperii Statum ac necessariam Patriæ conservationem, nullam auctoritatem aut Jurisdictionem dicto Illustrissimo Auditori generali, seu alteri cuilibet extraneo Ecclesiastico Judici tribuat. Non appareat certe, quo jure tenebre possit excommunicatio extra forum Ecclesiæ super nullo pacto aut delicto, & ob vindicatas duntaxat Leges Imperii & Patriæ præcipitata contra Judices & Officiarios, in his, quæ munus & officiorum eorum, Patriæque conservationem & necessarios Jurisdictionis temporalis actus concernunt? nonne id, quod faciunt, jure faciunt? nonne Partes Corporis Principis sunt, & officium, quod administrant, pars est Regalis, & Imperatoriæ Dignitatis? tanto minus igitur ea de re excommunicationi possunt esse obnoxii, quia alioqui Majestas Imperii imminueretur, & a Judicium Ecclesiasticorum penderet arbitrio. Marca de Concord. Sacerd. & Imp. Lib. 4. Cap. 11. N. 9. FERRET Lib. *de Abusu.* Lib. 1. Cap. 6. N. 10. & 11. vers. tref. & not. ibid.

Rursum in Gallia & Hispania & olim in Anglia & nunc adhuc in Belgio non recipiuntur seu admittuntur ejusmodi excommunications, non ligant, quoad Deum, eisdem legitime resistentes. Anguianus Tract. de Legib. Lib. 1. Controv. 5. N. 7.

Coguntur, qui tales censuras promoverunt, & impetrarunt, si sint Laici, per capturam, & apprehensionum suorum corporum, earum revocationem, seu declarationem nullitatis impetrare, si Ecclesiastici, per arrestationem, & immissionem in bona eorum temporalia, & si ex urbe Roma procedant, comprehendendi jubetur Executor injustus, & reprimi, quidquid ab eo in hoc factum fuerit, & attentatum, compelliturque, ut Censuræ nullitatem declareret, aut ejus declaracionem afferat suis expensis, ideoque in eos tam severe animadvertisit,

quia nempe ex protervia & contentiosa eorum contumacia præbetur causa scandali & seditionis, & pax publica turbatur. SAGALDO DE SAMOZA de Supplic. ad summum Pontificem 2. Part. Cap. 24. N. 56. & de Protect. regia vi oppressorum Part. 1. Cap. 2. N. 23. & sqq. CAMILLEVS BORELLVS de præstant. Reg. Catholic Cap. 71. ALPHONSVS AZEPHEDVS L. 14. tit. 3. L. 1. reconciliat. N. 32.

Cumque in Ecclesiasticis pietas & Christiana Charitas abundare deberet: nihilominus, quod dolendum est, ipsi ob prætensum tempore dispendium, sine quo publicus Imperii & Patriæ status indubie corrueret: Laicos Confratres, si possent, communione fidelium privare nihil faciunt, immemores Sti AVITI Episcopi Viennensis Sententiæ; Laicos ob causas non ad Deum sed ad sæculum pertinentes sancta communione non esse privandos: *quia nescit, cuius sit dignitatis Communio, qui non eam omni animositate seposita, & cum magno dolore suspendit, & cum magna festinatione restituit.*

Idque cavendum imprimis, ubi major Ecclesiæ perturbatio, & periculosus Jurisdictionum conflictus prævidetur, hoc ultimum vero adeo commune indies & triviale redditur, ut loco terroris, scandalum fere duntaxat, claviumque contemptum producat: reclamantibus passim Theologis æque ac Canonistis, & ex fine proximo Censuræ improbantibus indiscretum istum & noxiū excommunicationis usum, quoties inutile fore auspicamur: quod & monet Glossa in Cap. nibil 2. X. de Præscript. cui inhaerens SCOTUS in 4. Dist. 18. quæst. 15. 12. PAULUM Apostolum nonnisi ter excommunicatione usum observat.

Nec male GERSON in Lib. de vita spirituali animæ tract. 4. coroll. 7. Judices illos hominibus vicini frontem ad abigendas inde muscas securi percutientibus comparat, qui solis temporalibus incommodis evitandis aut commodis politicis conservandisensem excommunicationis impendunt. Illud interim ex CHRISTI Lege certo certius, ac irrefragabile est, obedientiam in rebus temporalibus ita esse civili potestati Principum debitam, ut irreligiosum omnino habeatur, sub prætextu Religionis ei se velle subducere. Quemadmodum ex allegatis CHRISTI verbis MATTHÆI 22. vers. 2. luculenter eruitur. Cujus tempore cum quidam apud Judæos pensionem tributi Cæsari, tanquam Synagogæ hosti denegandam putarent: Salvator ac Magister optimus visa effigie ac inscriptione numismatis census, non modo Religioni non officere obsequium in Civilibus Cæsari, quantumvis Ethnico, præstitum,

tum, sed partem religionis esse afferuit, ut, quæ sunt Cæsaris, Cæsari persolvantur.

Idem Doctor Gentium Rom. 13. v. 7. fortissime inculcavit, omnem animam potestati sublimiori subditam esse, eumque ordinationi Dei resistere, qui potestati resistit, cui Doctrinæ cum fideliter inhæserint Stus IRENAEUS Lib. 5. Cap. 20. Stus JUSTINUS Libro de Idololatria, ORIGINES in Epist. ad Romanos. BASILIUS in Regul. Contract. regula 94. Stus GREGORIUS NAZIANZENUS Oratione ad Præfitem iratum, Stus CHRYSOSTOMUS Homil 23. in Epist. ad Rom. Stus AMBROSIUS cit. orat. contra AUXENTIUM. Stus AUGUSTINUS cit. tract. 6to in Joannem, ex quo loco Canon, si quæ causæ 11. 9. i. desumptus est. GELASIUS Papa Epist. 8va &c. quid est, quod Cleri defensores adhuc obgannire possint?

Ipsi certe, si prædictis non obstantibus, recursu ad potestatem extraneam abuti pergent, & in propriæ matris suæ (Patriæ Leodiensis) viscera sævire, ac publicam ejus tranquillitatem ac salutem infestare non desinant, jure meritoque verendum est, ne ab Augustissimo Cæsare & Romano Imperio communione bonorum societatis civilis, rite recteque destituantur, dum ipsi nullo jure fidelibus patriæ Statibus, Magistribus, Officiariis, & Subditis omnibus Laicis participationem divinorum malo more & scandalose comminantur.

Sicut Papa in spiritualibus, Princeps politicus, est Dei Vicarius in Civilibus & temporalibus, & uterque suo modo conformiter ad naturam suæ potestatis, Vindex est Juris Divini, Naturalis & Canonici.

Omnem Causam, quæ venerit ad vos fratrum vestrorum, ubi quæstio fuerit de lege, de mandato, de ceremoniis, de justificationibus, ostendite eis. AMARIAS Sacerdos & Pontifex vester, in his, quæ ad Deum pertinent, præsidebit: porro ZABADIAS, filius Imael, qui est Dux in Domo Juda, super ea opera erit, quæ ad Regis officium pertinent.

Ecclesiam regat ille suam, divinaque jura  
temperet, imperium nobis, fascesque relinquat.

GÜNTHER  
in Gestis Frid. Ænobarb.

Mm mm 2 OBSER-

## OBSERVATIO MCCXI.

*Judex secularis pro impertiendo Brachio a Judice Ecclesiastico  
requisitus de exceptione nullitatis vel manifesta  
injustitiae recte cognoscit.*

**A**lias quidem *Judex executionis* *Judex cognitionis* non est, juxta Obs. XXXV. Ubi vero adest sententia a *Judice Ecclesiastico* lata, & in rem judicatam prolapsa, *judicans imploratus* pro *executio-* *ne facienda*, vel ipsemet *immediate* ad *executionem* procedit, vel ubi *immediate exequi* nequit, per *subsidiaria* ad *alium judicem*, *exequi-* *tur*: *subsidiaria* *eiusmodi*, ubi in *judicem laicum* *diriguntur*, *invoca-* *tio brachii secularis fieri* dicitur, de qua e *professo RVLAND* egit in *Thesauro Juris executivi*, ubi plures *Tractatus ICtorum tam Germanorum quam exterorum* *hac de materia agentes* colligit. *Invocatione* *eiusmodi facta*, *equidem Judices Ecclesiastici* solent *praetendere*, *quod Secularis* *pure & simpliciter parere* *teneatur*, alias *censuris* *ad id compellendus*. *Verum praetensam* *eiusmodi* *parendi* *necessitatem* *seculares* *in nullo Regno Catholico agnoscunt*: *Galli*, *Hispani*, *Neapolitani*, *imo ipsi Itali* *fatentur*, *quod* *judex secularis* *non simpliciter* *exequi* *te-* *neatur*, *sed prius summariter cognoscere* *possit*, *anno* *sententia* *eiusmodi* *Judicis Ecclesiastici* *nullitate* *aut manifesta* *injustitia* *laboret*: *vi-* *deatur* *in cit. Tr. RVLANDI*, *LVDOVICVS RVDOLFINVS DE SABLONETA* (a) *Similiter conferatur* *ibidem* *insertum membrum* *triuum Martae* *ICti Neapolitani* *Tr. de Jurisdictione N. 10. & 15.* *ibique allegati* *plures*, *qui probant*, *quod non solum nullitas* *impedit* *executio-* *nen*, *sed etiam sententiæ iniquitas*, *imo ob suspicionem* *injustitiae*, *sententia* *non debeat* *exequi*: *videatur quoque BRVNO a Sole Reperto-* *rio* *voc.* *brachium secularis* n. 20. & *Cardinalis Tvsch* *ibidem* *inserti*.

Germani similiter tenent & observant, *brachium secularare* non prius *commodantes*, nisi postquam *judici* *executuro* *constiterit*, a *sententia* *Judicis Ecclesiastici* *omnem nullitatem & injustitiam abesse*. *Koch* ad *Ordin. Camer. P. 3. Tit. 48. n. 20.* *testatur*, *jam suo tempore* *in Came-* *ra Imperiali* *usitatum* *fuisse*, *ut implorans* *brachium secularare* *exhibere* *debuerit processum*, *quo constaret*, *omnia recte se habere*: *hinc*

*GAILIVS*

---

(a) *De brachio sec. & eccles. n. 36.* *ibique allegati* *Roland a Valle*, *Natta*, *Menoch*, *Bertazoli*, *Jacob Stroz.*

GAILIVS L. i. Obs. 115. n. 5. scribit: *si sententia sit nulla, idque ex Actis apparcat, judex secularis nullo modo brachium vel auxilium suum Judici Ecclesiastico impetriri debet, ne Pontifici quidem per Text. in C. si quando. de Rescriptis. RVLAND in Tr. de invocatione brachii secularis. C. II. n. 20. idem ait, quod scilicet exceptio nullitatis coram seculari proposita impedit executionem; addens, cum communis hoc tenet, & ab omnibus receptum esse testatur FVLINVS &c. FABRICIVS in Gailio enucleato p. 44. §. 2. monet: si secularis sententiæ nullitatem animadverit, executionem differre debet.* Accuratus praxin Cameræ Imperialis exponit DECKHERR ad Observat. Ante-Marill. 67. ubi sermo erat de requisitione brachii secularis pro exequenda Sententia Papali hæc apponens: *Quandoquidem id rarum quid, dignum notatu: præsupponi sic, utramque partem Romanam Sedem sine exceptione agnoscisse ut judicem; deinde, nullam nullitatem insanabilem evidenter apparere; tertio nibil S. R. Imperii juribus & libertatibus detractum esse; & porro, Concordata Nationis Germanicæ nibil detrimenti passa, & tunc, executionem stringendam esse vel contra mediatum vel immediatum Imperii civem: priori casu judicem ordinarium implorandum; hoc cessante suprema Judicia ad decentem supplicam processura fore, prout constitutio de protracta vel denegata justitia ordinavit: posteriori contra sicutiam partem (non contra Directores circuli, mandatum de exequendo, sed) solas executoriales, sive mandatum executoriale sine vel cum clausula, ut judici videbitur, & hoc quidem probabilius est, decerni: atque porro in eventum non praestitæ nec doctæ partitionis, processus ulteriores, juxta ordin. & stylum judicij, ad finem decurrere.* Denique de LVDOLF in Comment. System. edit. noviss. p. 166. post alia probat CAROL. ANT. DE LVCCA, dum ad Gratian. laudat & sequitur doctrinam Altimari de Nullitat. Sentent. P. i. rubr. 3. q. 35. *Quod possit judex secularis requisitus cognoscere de nullitate vel notoria iniustitia sententiæ Ecclesiastici Judicis, non ad finem cognoscendi de meritis cause, sed ad finem concedendi brachium vel denegandi, hoc est, ut res maneat salva, donec vitia Judicis Ecclesiastici emendentur, ne oppresso desit justitiæ auxilium.* Indubium hoc modo est, Analogiae Juris in Germania conforme esse, quod brachium seculare pro executione Sententiæ Ecclesiasticae requisitum exequi non possit, ubi nullitatis aut manifestæ iniustitiæ exceptionem opponere potest exequendus: imo si forte Dominus Territorialis vel ejus Magistratus requisiti, ad ejusmodi executionem festinarent, nullum omnino dubium habet, quin exequendus ad suprema Imperii Tribunalia possit recurrere de Magistratu inferiori